
Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado de Infraestrutura, dos Recursos Hídricos e do Meio Ambiente 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 
 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 
Fones: (83) 3218-5601 / 3218-5595  

 
 

                                                

CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL 

 

DELIBERAÇÃO Nº 5108 

 
 

                         O CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DO ESTADO DA PARAÍBA - 

COPAM, em sua 715ª Reunião Ordinária, realizada em 14 de setembro de 2021, no uso de suas atribuições 

conferidas pela Constituição Estadual de 1989, pela Lei Estadual nº 4.335, de 16 de dezembro de 1981, modificada pela 

Lei Estadual nº 6.757, de 08 de julho de 1999, regulamentada pelo Decreto Estadual nº 21.120, de 20 de junho de 2000, 

tendo em vista o disposto em seu Regimento Interno, de 12 de novembro de 1981. DELIBERA: 

 

   Relação das Atividades que foram Dispensadas do Licenciamento, durante o mês de agosto/2021, 

em atendimento a Deliberação nº 3.748/16 do COPAM. 

 
                                          1 - O artigo 3º, alínea b, incisos III e IV, do Decreto nº 34.669 de 17 de 
dezembro 2013 - “atividades de carcinicultura e piscicultura realizadas em viveiros escavados 
de lamina d'água seja inferior a 5ha  (cinco hectares)”: 
DECLARAÇÃO Nº 899/2021 – PROCESSO Nº 2021-005190; DECLARAÇÃO Nº 900/2021 – 
PROCESSO Nº 2021-005220; DECLARAÇÃO Nº 901/2021 – PROCESSO Nº 2021-004556; 
DECLARAÇÃO Nº 921/2021 – PROCESSO Nº 2021-006826. 
2 - Item 4 - N.A. nº 125 - COPAM - "Obras públicas consideradas bens de uso comum, que 
não utilizem sistema de esgotamento sanitário": 
DECLARAÇÃO Nº 857/2021 – PROCESSO Nº 2021-006387; DECLARAÇÃO Nº 858/2021 – 
PROCESSO Nº 2021-006388; DECLARAÇÃO Nº 859/2021 – PROCESSO Nº 2021-006389; 
DECLARAÇÃO Nº 860/2021 – PROCESSO Nº 2021-006390; DECLARAÇÃO Nº 861/2021 – 
PROCESSO Nº 2021-006392; DECLARAÇÃO Nº 862/2021 – PROCESSO Nº 2021-006394; 
DECLARAÇÃO Nº 863/2021 – PROCESSO Nº 2021-006698; DECLARAÇÃO Nº 865/2021 – 
PROCESSO Nº 2021-005529; DECLARAÇÃO Nº 866/2021 – PROCESSO Nº 2021-005566; 
DECLARAÇÃO Nº 867/2021 – PROCESSO Nº 2021-005568; DECLARAÇÃO Nº 868/2021 – 
PROCESSO Nº 2021-005570; DECLARAÇÃO Nº 869/2021 – PROCESSO Nº 2021-005569; 
DECLARAÇÃO Nº 870/2021 – PROCESSO Nº 2021-005567; DECLARAÇÃO Nº 872/2021 – 
PROCESSO Nº 2021-006720; DECLARAÇÃO Nº 873/2021 – PROCESSO Nº 2021-006727; 
DECLARAÇÃO Nº 875/2021 – PROCESSO Nº 2021-006783; DECLARAÇÃO Nº 876/2021 – 
PROCESSO Nº 2021-006814; DECLARAÇÃO Nº 887/2021 – PROCESSO Nº 2021-005531; 
DECLARAÇÃO Nº 888/2021 – PROCESSO Nº 2021-005923; DECLARAÇÃO Nº 889/2021 – 
PROCESSO Nº 2021-005929; DECLARAÇÃO Nº 890/2021 – PROCESSO Nº 2021-005933; 
DECLARAÇÃO Nº 891/2021 – PROCESSO Nº 2021-005934; DECLARAÇÃO Nº 892/2021 – 
PROCESSO Nº 2021-006465; DECLARAÇÃO Nº 893/2021 – PROCESSO Nº 2021-006693; 
DECLARAÇÃO Nº 908/2021 – PROCESSO Nº 2021-007086; DECLARAÇÃO Nº 909/2021 – 
PROCESSO Nº 2021-007097; DECLARAÇÃO Nº 910/2021 – PROCESSO Nº 2021-006718; 
DECLARAÇÃO Nº 918/2021 – PROCESSO Nº 2021-007085; DECLARAÇÃO Nº 920/2021– 
PROCESSO Nº 2021-007228; DECLARAÇÃO Nº 922/2021– PROCESSO Nº 2021-007276. 
3 - Item 7 - N.A. nº 125 - COPAM - "Reformas em equipamentos públicos, desde que 
acompanhado de plano de gerenciamento de resíduos, cronograma e memorial descritivo da 
obra": 
DECLARAÇÃO Nº 905/2021 – PROCESSO Nº 2021-006677. 
4 - Item 2 - N.A. nº 126 - COPAM - “A Pavimentação e Drenagem de Vias Públicas em áreas 
urbanas”: 
DECLARAÇÃO Nº 871/2021 – PROCESSO Nº 2021-006466; DECLARAÇÃO Nº 874/2021 – 
PROCESSO Nº 2021-006735; DECLARAÇÃO Nº 877/2021 – PROCESSO Nº 2021-006638; 
DECLARAÇÃO Nº 878/2021 – PROCESSO Nº 2021-000610; DECLARAÇÃO Nº 879/2021 – 
PROCESSO Nº 2021-003259; DECLARAÇÃO Nº 880/2021 – PROCESSO Nº 2021-003491; 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado de Infraestrutura, dos Recursos Hídricos e do Meio Ambiente 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 
 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 
Fones: (83) 3218-5601 / 3218-5595  

 
 

DECLARAÇÃO Nº 881/2021 – PROCESSO Nº 2021-006860; DECLARAÇÃO Nº 882/2021 – 
PROCESSO Nº 2021-006861; DECLARAÇÃO Nº 883/2021 – PROCESSO Nº 2021-006862; 
DECLARAÇÃO Nº 884/2021 – PROCESSO Nº 2021-006863; DECLARAÇÃO Nº 886/2021 – 
PROCESSO Nº 2021-006890; DECLARAÇÃO Nº 894/2021 – PROCESSO Nº 2021-006505; 
DECLARAÇÃO Nº 903/2021 – PROCESSO Nº 2021-006951; DECLARAÇÃO Nº 904/2021 – 
PROCESSO Nº 2021-006988; DECLARAÇÃO Nº 907/2021 – PROCESSO Nº 2021-007084; 
DECLARAÇÃO Nº 913/2021 – PROCESSO Nº 2021-007130; DECLARAÇÃO Nº 916/2021 – 
PROCESSO Nº 2021-007143; DECLARAÇÃO Nº 917/2021 – PROCESSO Nº 2021-007160; 
DECLARAÇÃO Nº 919/2021 – PROCESSO Nº 2021-007162. 
5 - Item 3 - N.A. nº 126 - COPAM - "A reforma de prédio público e suas ampliações": 
DECLARAÇÃO Nº 864/2021 – PROCESSO Nº 2021-006623; DECLARAÇÃO Nº 885/2021 – 
PROCESSO Nº 2021-006876; DECLARAÇÃO Nº 912/2021 – PROCESSO Nº 2021-006864; 
DECLARAÇÃO Nº 914/2021 – PROCESSO Nº 2021-007191; DECLARAÇÃO Nº 915/2021 – 
PROCESSO Nº 2021-007178. 
6 - Item 9 - N.A. nº 126 - COPAM - "Projetos de poços classificados como medianamente 
profundo e de média vazão de acordo com a Art. 4º do Decreto nº 19.258 de 31 de outubro de 
1997": 
DECLARAÇÃO Nº 856/2021 – PROCESSO Nº 2021-006668. 
7 - Item 10 - N.A. nº 126 - COPAM - “Projetos simplificados de abastecimento de água para o 
consumo humano composto por fonte de abastecimento açudes ou poços, reservatórios até 50 
metros cúbicos, rede de distribuição de água para as residências": 
DECLARAÇÃO Nº 895/2021 – PROCESSO Nº 2021-006784; DECLARAÇÃO Nº 896/2021 – 
PROCESSO Nº 2021-006789. 
8 - Item 15 - N.A. nº 126 (alterado pelo Art. 1º da Deliberação nº 3870) - COPAM - 
“Implantação e Renovação de atividades agrícolas e atividades agropecuárias com área de até 
100,00 ha, desde que não haja desmatamento e que utilizem práticas adequadas de 
conservação do solo, ressalvadas as áreas de preservação permanente (APP) e as legalmente 
protegidas”: 
DECLARAÇÃO Nº 897/2021 – PROCESSO Nº 2021-006431; DECLARAÇÃO Nº 898/2021 – 
PROCESSO Nº 2021-006461; DECLARAÇÃO Nº 902/2021 – PROCESSO Nº 2021-006588; 
DECLARAÇÃO Nº 906/2021 – PROCESSO Nº 2021-006782; DECLARAÇÃO Nº 911/2021 – 
PROCESSO Nº 2021-007068. 
 
 

 

  Art. 2º Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

     Roanny Viana de Barros                                 Marcelo Antônio Carreira Cavalcanti de Albuquerque             
  Secretária Executiva do COPAM                                                      Presidente Substituto do COPAM 

 

PUBLICADO NO DOE EM 17.09.2021 


